(1)
Ad Hebr. 11.

(2)
Joan. 2.

In contrarium est, quia cognoscere quod Deus est sine Doctore extrinseco, est valde difficile, habitat enim lucem inaccessibilem, & cognosci non potest, nisi per ea, quæ facta sunt: (3) *Et oculus noster se habet ad manifestissimam naturam, sicut oculus noctuæ ad lumen solis: & ita videtur de Deo. Et item Apostol. (4) Quomodo credent ei, quem non audierunt?* Et ponamus quod aliquis nihil audivit: ergo nihil potest talis cognoscere.

(3)
Rom. 1.

(4)
Rom. 10.

Ad hoc respondeo per propositiones. Prima est: Ad * cognoscendum quod Deus est, saltem sine Doctore extrinseco, homo indiget non parvo tempore, etiam post capacitatem ad percipiendum disciplinas. Quæ propositio primo probatur sufficienter argumentis factis. Item, quia si potest cognosci, hoc maxime est argumentis, & rationibus precedentibus ex solo lumine naturali, & experientia rerum, & cognitione naturali creaturarum, sicut videtur dici ad Rom. 1. sed hoc est valde difficile, ut patet ex rationibus factis, tum ab Arist. tum ab aliis Philosophis,

phis, & Doctoribus, quæ sunt difficiles, & procedunt ex principiis, quæ indigent magno ingenio & doctrina, & hæc accepta à majoribus opinione, & commota jam disputatione de Deo, quanto difficilius inventa, & cognita, etiam apud eum, cujus auribus nihil unquam de Deo insonuit. Neque dubitandum mihi videtur de hac propositione. De qua difficultate egregiè Cicero, in lib. *de Natura Deorum*, sub persona Cottæ contra Balbum & Vellejum, quanquam Vellejus hanc dicebat esse prænotionem & prolepsim insitam animis hominum, Deos esse.

- 3 Secunda propositio: Si * quis non habet Doctorem extrinsecum, videtur quod pro tempore possit habere ignorantiam invincibilem de Deo. Probatur ex prima, & probationibus ejus. Et confirmatur, quia S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 1. dicit: Quod apud eos, qui nihil audierunt de fide, infidelitas, sive ignorantia fidei non est peccatum, sed profectò omnino videtur eadem ratio de illa, Deus est, apud omnes qui nihil audierunt de Deo, sicut de aliis propositionibus fidei: & eadem videtur intentio August. lib. 83. Q.

Et per hoc facilè posset responderi ad dubium, videtur enim respondendum negativè, scilicet, quod non omnis talis potest cognoscere Deum, cum primum pervenit ad usum rationis.

Et ad argumenta esset facilè respondere. Nam ad primum respondetur ex illo Arist. *Oculus noctuæ*, &c. & 1. Phys. *Non eadem sunt nobis nota & natura.*

Ad secundum diceretur, quod saltèm priùs esset quod iste quæreret, & laboraret ad inveniendum, & tunc Deus provideret, & jam saltèm pro aliquo tempore ignoraret. Et item Deus non semper providet docendo: quia clarum est, quòd aliquis etiam faciens quod in se est, potest habere ignorantiam de necessariis ad salutem, putà de Christo, & de præceptis, saltèm pro tempore, sed Deus provideret, vel illuminando, vel non imputando ignorantiam. De hoc tamen latius in 3. & 4. q.